
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490  27Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 3516/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2345/2017 – DEI/Expediente, de 20 de outubro de 2017, 
que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM FRANCISCO 
ROGER DA SILVA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL CFP 
PM FRANCISCO ROGER DA SILVA, do Polo Belém/PA, conforme 
prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso 
I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na Polícia 
Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme Diário 
Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM FRANCISCO ROGER DA SILVA, do 
Polo Belém/PA , da folha de pagamento da PMPA. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 243742
PORTARIA Nº 3518/2017 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2358/2017 – DEI/Expediente, de 24 de outubro de 2017, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM RAILSON FREITAS 
DE LIMA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL 
CFP PM RAILSON FREITAS DE LIMA, do Polo de Conceição do 
Araguaia/PA, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea 
q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 
2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM RAILSON FREITAS DE LIMA, do 
Polo de Conceição do Araguaia/PA, da folha de pagamento da 
PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 243746

.

.

CONTRATO
.

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 050/2010-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 050/2010 - DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 22.975,92 (vinte e dois mil, novecentos e setenta e 
cinco reais e noventa e dois centavos).
VALOR TOTAL: R$ 22.975,92 (vinte e dois mil, novecentos e 
setenta e cinco reais e noventa e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2017
VIGÊNCIA: 16/11/2017 a 15/11/2018
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0280/2017-
DF/1, ocorrerá: Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto 
Atividade: 26/8270 – Realização de Ações de Corregedoria do 
SIEDS; Elemento de Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços 
Pessoa Física/Locação de Imóveis; Plano Interno: 2100008270C; 
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): AGOSTINHO COLETA DO COUTO, RG 687.180 
SSP/PA, CPF: 001.487.922-00
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 243444

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
002/2013-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a ALTERAÇÃO 
da CLÁUSULA VII – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, item 7.3 
do Contrato Administrativo nº 002/2013 – DAL/PMPA, onde o 
pagamento passará a ser efetuado mensalmente por meio de 
depósito bancário na conta discriminada: NOME DO BANCO: 
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A; TITULAR: REBECA MAGNO 
E SILVA BARBOSA LUCAS; CÓDIGO DA AGÊNCIA: 011; CONTA 
CORRENTE: 5238757.
VALOR TOTAL: R$ 197.750,76 (Cento e noventa e sete mil, 
setecentos e cinquenta reais e setenta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2017
VIGÊNCIA: 26/10/2017 a 25/02/2018
A despesa com este termo aditivo permanacerá conforme Ofício 
nº 00307/2016-DF/1:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8259 
– Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de Despesa: 
33.90.36.15 – Outros Serviços de Pessoa Fisica/ Locação de 
Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): JOÃO BATISTA DE AZEVEDO BARBOSA, CPF nº 
042.095.082-68, RG nº 2450999, residente e domiciliado na 
cidade de Belém/PA.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 243515
DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº. 038/2007-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 038/2007 - DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 19.912,32 (dezenove mil, novecentos e doze reais e 
trinta e dois centavos).
VALOR TOTAL: R$ 19.912,32 (dezenove mil, novecentos e doze 
reais e trinta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2017
VIGÊNCIA: 03/11/2017 a 02/11/2018
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0278/2017-
DF/1, ocorrerá: Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto 
Atividade: 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; 
Elemento de Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços Pessoa 
Física/Locação de Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): ANTÔNIO BEZERRA DE ALMEIDA, RG 1330459 
SSP/PA, CPF: 205.993.582-20
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 243610

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ - CADO/PM/2016
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 Nº 002/DEI/CADO/PMPA, DE 25 OUT 2017
EDITAL nº 002/DEI/2017, 

DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, HILTON 
CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM, torna pública a 
CONVOCAÇÃO dos Alunos do Curso de Adaptação de Ofi ciais 
da Polícia Militar do Pará, matriculados por meio da PORTARIA 
Nº 048/2017 – DEI/PMPA, de 25 OUT 2017 e nomeados ao posto 
de 2º Tenente, mediante Decreto do Governador do Estado 
ROBSON SIMÃO DE OLIVEIRA JATENE, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.480, de 17 de outubro de 2017, para que 
se apresentem conforme a data, local e hora abaixo nominados:
DATA: 1º de novembro de 2017;
LOCAL: Academia de Polícia Militar “CEL FONTOURA”, situada 
na Rodovia BR 316, Km 13, s/nº, município de Marituba. 
BAIRRO: UNIÃO;

HORA: 07h30min.
I - QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR – 
QOSPM:
CIRURGIÃO DENTISTA CLÍNICO GERAL
2º TEN QOSPM DOUGLAS MAGNO GUIMARÃES
2º TEN QOSPM FERNANDA KAROLINA RÊGO DA SILVEIRA.
CIRURGIÃO DENTISTA ENDODONTISTA
2º TEN QOSPM MÁRCIO CARVALHO CAVALCANTE.
FARMACÊUTICO
2º TEN QOPM CHRISTIAN MIRANDA RIBEIRO.
FISIOTERAPEUTA
2º TEN QOSPM RAFAELA COMARU GOUVEIA.
MÉDICO CARDIOLOGISTA
2º TEN QOSPM MÁRIO BARBOSA GUEDES. NUNES.
MÉDICO CLÍNICO GERAL
2º TEN QOSPM JOANA PAULA PANTOJA SERRÃO FILGUEIRA 
(SUB JUDICE);
2º TEN QOSPM ROSE SHEYLA RODRIGUES CARNEIRO;
2º TEN QOSPM KAIZY FERREIRA CARVALHO;
2º TEN QOSPM JULIANA THAÍS COLARES MONTEIRO LIMA;
2º TEN QOSPM RONALDO RABELO RODRIGUES
2º TEN QOSPM RÔMULO JOSÉ DE LIMA VERAS.
MÉDICO GERIATRA
2º TEN QOSPM LUCIANA FERREIRA RIBEIRO DE MORAIS.
MÉDICO GINECOLOGISTA
2º TEN QOSPM CAROLINA PASSOS PEREIRA.
MÉDICO OFTALMOLOGISTA
2º TEN QOSPM LOZOMAR DE OLIVEIRA PEREIRA.
MÉDICO PEDIATRA
2º TEN QOSPM BRUNA KUROKI GONÇALVES.
MÉDICO PSIQUIATRA
2º TEN QOSPM RAPHAEL FERREIRA DE CASTRO LUNA.
MÉDICO TRAUMATOLOGISTA
2º TEN QOSPM WILTON NERI PEREIRA JÚNIOR.
MÉDICO VETERINÁRIO
2º TEN QOSPM BREENDA BAKER TAVARES
2º TEN QOPM MARINA DE BRITO COUTINHO.
II – QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR 
– QCOPM
ASSISTENTE SOCIAL
2º TEN QCOPM LEDA MARQUES BORGES;
2º TEN QCOPM CARLOS RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA;
2º TEN QCOPM RAIANY MARQUES FREITAS.
PSICÓLOGO
2º TEN QCOPM NATHÁLIA FERREIRA DE ALMEIDA;
2º TEN QCOPM LEONARDO DA SILVA COSTA;
2º TEN QCOPM CRISTIANE VANDRESSEN SCHUEROFF (SUB JUDICE);
2º TEN QCOPM KAROLLYNE PINHEIRO VASCONCELOS.
TERAPEUTA OCUPACIONAL
2º TEN QCOPM FERNANDO DA CUNHA DANTAS.
III - Os ofi ciais-alunos deverão se apresentar trajando:
Calça Jeans Azul Marinho
 Camisa Branca com gola redonda
 Tênis predominantemente preto
 Meias brancas
 Cabelo com corte aparado “tipo militar” (masculino)
 Cabelo com penteado “coque” (feminino)
IV - O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 243552

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
HABILITAÇÃO DO CANDIDATO NO CONCURSO PÚBLICO 
N.º 001/PMPA/2016 REFERENTE AO EDITAL Nº 001/ 
CFP/PMPA/2016
EDITAL N.º 036/DP-4/2017 – CFP/PMPA, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2017
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL QOPM HILTON 
CELSON BENIGNO DE SOUZA, torna público o resultado fi nal e 
homologação referente a habilitação do candidato sub júdice do 


